میان منطقه‌ای است با روستاها و نخلستان‌های بسیار بین بصره و واسط و اهالی آن، شیعه هستند و قبر عزیر پیامبر، در آنجا مشهور و پُر رونق است و یهودیان به خدمت در آن مشغول‌اند و موقوفاتی برای آن هست و نذورات خود را به آنجا می‌برند (قزوینی، ص ۲۶۴).

رابی بنیامین تودولایی در سفرنامه‌اش به سال ۵۶۸ قمری (۱۱۷۳ م.) درباره این

زیارتگاه چنین نوشته است:

از بصره به شهر سامره با شطالعرب در مزار ایران می‌رسیم... معلم مذهبی - عزرا - در اینجا دفن شده. چون وقتی از اورشلیم نزد اردشیرشاه بازگشت، در همان جا فوت کرد. در مقابل قبر او، کنیسه بزرگی قرار دارد و در سوی دیگر، عرب‌ها مسجدی ساخته‌اند که در آن به عبادت می‌پردازند.

در شصت کیلومتری شهرستان شاهرود به طرف خراسان، دو روستا وجود دارد: یکی به نام اسرائیل و دیگری به نام ارمیان (از توابع میامی) که گفته می‌شود در آن، قبر حضرت ارمیا (عزیر) قرار دارد» (صادق‌زاده، ص ۱۸ به بعد، با اندکی ویرایش).

مقبره حضرت عزیر

قدیمی‌ترین تصویری که از این عمارت وجود دارد، عکس سیاه و سفید متعلق به سال ۱۲۸۹ شمسی (۱۹۱۰ م.) است و گنبد قبلی حرم را با گلیبی بلند نشان می‌دهد. در نقاشی رنگ و روغن، متعلق به سال ۱۲۹۶ شمسی (۱۹۱۷ م.) نیز دورنمایی زیبا از این بقعه و نخل‌های اطرافش در کنار رود دجله به تصویر کشیده شده است. این بقعه، پیش‌تر دارای گنبدی خشتی و بدون تزئینات معماری بود. در دهه دوم قرن سیزده شمسی (۲۰ م.) گنبد قبلی تخریب، و جدیدی به جای آن بنا شد. در سال‌های اخیر، گنبد حرم حضرت عزیر علیه السلام به کاشی‌های آبی‌رنگ پوشانده، و قسمت‌هایی از آن تعمیر گردید.